
 

 
 

 
   

 
Særlige københavnske tilbud 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har en række særlige københavnske 
tilbud, der karakteriseres ved ikke at være lovpligtige tilbud samt 
udelukkende tilbydes børn og unge i Københavns Kommune. 
Oprettelsen af de forskellige tilbud er et udtryk for tidligere politiske 
prioriteringer. Sammenlignet med øvrige kommuner udgør disse 
tilbud et særligt højt serviceniveau. Det er derfor en politisk prioritering, 
hvorvidt man ønsker at bevare dette serviceniveau. 
 
Nedenfor ses en liste, der giver en oversigt over en række af tilbuddene 
samt tilbuddets budget. Derudover er tilskud til eksterne organisationer 
også opgivet. Det skal pointeres, at listen ikke er en fuldstændig 
opgørelse af ikke-lovbundne aktiviteter i BUF, men at denne liste kun 
omfatter samlede tilbud, som ikke er lovbundne og derfor kan fjernes. 
 
Tabel 1: Overblik over særlige københavnske tilbud (i mio. kr.) 

Titel Undervisning Dagtilbud I alt 

Egne institutioner  

Skolemad 40,3  40,3 

Teaterbutikken 2,3  2,3 

Billedskolen 8,5  8,5 

Idrætslinje på Nørre Fælled Skole 1,8  1,8 

Idrætslinje på Bellahøj skole 1,7  1,7 

Københavns Gokartbane  1,0 1,0 

Bemandet legeplads på 

Fritidscenter Bispebjerg Syd 

 0,8 0,8 

Flere idrætstimer, Bellahøj Skole 0,7  0,7 

Skrammellegeplads  0,2 0,2 

Dyrehold (3 institutioner)  0,2 0,2 

Understøttende aktiviteter 

Læringsmiljøer uden for 

folkeskolen (Åben Skole) 

2,1  2,1 

Miljøtjenesten 2,6 1,0 3,6 

Københavns Naturskoler 2,6  2,6 

Miljøledelse 1,3  1,3 

Skolepartnerskaber om sprog 3,1  3,1 

Turboforløb, folkeskolen 2,8  2,8 

Idræt og Samvær 0,8  0,8 

Naturfag i verdensklasse 0,7  0,7 
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Ungeråd i KBH 0,5  0,5 

Tilskud til Københavns 

Kommunes elevorganisationer 

0,03  0,03 

Øvrige tilbud 

Sangskolen 13,5  13,5 

Modersmålsskolen 13,2  13,2 

Døgn- og weekendåbne 

institutioner 

 10,3 10,3 

Skramloteket  1,0 1,0 

Øvrige aktiviteter 

Kolonierne (KLF & Gabriel 

Jensen) 

12,8  12,8 

Tilskud til skolehaver 5,2  5,2 

Skoletjenesten, basisbudget 4,5  4,5 

Skoletjenesten, Naturcenter 

Amager 

2,3  2,3 

Tilskud til Brug Folkeskolen 1,8  1,8 

Tilskud til KFO  0,5 0,5 

Tilskud til Skole og Forældre 0,5  0,5 

Klubtilbud til unge over 18  0,8 0,8 

Tilskud til Fisken  0,7 0,7 

Fodboldskole og 

stjernekammeret 

0,5  0,5 

Elevernes undervisningsmiljø 0,3  0,3 

Skoletjenesten, Københavns 

Befæstning 

0,3  0,3 

I alt 127,1 16,8 143,8 
 
 
De særlige københavnske tilbud er blevet behandlet løbende gennem 
de sidste budgetter, senest i budget 2024, hvor udvalgte tilbud fremgik 
af listen som muligheder for at indfri effektiviseringsmåltallet for 
budget 2024.  
 
Skolemad 
Skolemaden (EAT og madskolerne) er et tilbud, hvor eleverne mod 
betaling, tilbydes mad i de fleste af kommunens skoler. Udover at 
nedlægge tilbuddet om skolemad, kan brugerbetalingen, og dermed 
indtægterne, øges.  
 
Der er udarbejdet et effektiviseringsforslag ang. brugerbetalingen i 
EAT-skolemad. 
 
Billedskolen og Teaterbutikken 
Teaterbutikken og Billedskolen blev organisatorisk sammenlagt i 2019.  
Billedskolen i Tvillingehallen er Københavns Kommunes billedskole for 
børn og unge og blev grundlagt i 1990. Billedskolen tilbyder 
fritidsundervisning på 40 hold for 500 elever i alderen 1. klasse til 3. g 
(22 år). Der undervises i tegning, maleri, skulptur, tegneserie, 
animation og andre billedskabende udtryk. Billedskolen tilbyder 
projekter til skoleklasser samt Åben Skole forløb. Billedskolen er 
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endvidere videnscenter for billedkunst og tilbyder kurser og workshops 
for billedkunstlærere. 
 
Forældre betaler kontingent til Billedskolen, og dette kontingent kan 
uden videre øges. Kontingentet er forskelligt, alt efter om det 
henvender sig til store eller små klasser, eller undervisningen finder 
sted om søndagen (se tabel 1). 
 
Tabel 1: Oversigt over takster til Billedskolen 

Takstområde Beløb i 2024 (kr.) 

Billedskolen – 1.-3. klasse 1.213 
Billedskolen – 4. klasse – 3. g. 1.446 

 
Teaterbutikken er en scenekunstskole, hvor børn og unge i København 
kan få undervisning i teater og skuespilteknik. Der undervises alle 
hverdage og produceres 2-3 forestillinger hvert år. Eleverne undervises 
af lærere med en professionel teaterbaggrund, som har erfaring med 
børn og unge. Teaterbutikken tilbyder børnehold (10-14 år), 
ungdomshold (14-18 år) og voksenhold (18-22 år).  
 
Forældre betaler kontingent til teaterbutikken, og dette kontingent kan 
uden videre øges. 
 
Idrætslinje på Nørre Fælled Skole 
Nørre Fælled Skole tilbyder en idrætslinje, der er målrettet elever, der 
dyrker en idræt på højt plan og derved bruger mange timer på en given 
sportsgren. Skolen tilbyder tre forskellige linjer: atletiklinje, basislinje og 
fodboldlinje.  
Facilitering af det øgede antal idrætstimer sker i samarbejde med de 
omkringliggende idrætsklubber, der bl.a. stiller faciliteter til rådighed.  
 
Idrætslinje på Bellahøj Skole 
Bellahøj Skole modtager en bevilling på 1,8 mio. kr. til drift af skolens 
idrætslinje. Linjen er målrettet elever, der dyrker idræt på højt plan, og 
de ekstra idrætstimer faciliteres i tæt samarbejde med omkringliggende 
idrætsklubber.  
Idrætslinjen er målrettet elever på fra 7.-9. klassetrin. Eleverne søger om 
optagelse på idrætslinjen og gennemfører bl.a. en prøvetræning. 
Bellahøj Skole udbyder fem linjer; svømmelinjen, basket linjen, 
badmintonlinjen, håndboldlinjen og fodboldlinjen. 
 
Københavns Gokartbane 
Fritidscenter Amager Strand (FC Strand) er en fritids- og ungdomsklub 
på Amager, fordelt på flere enheder/matrikler. En af matriklerne 
udgøres af Københavns Gokartbane, som tilbyder fritids-, junior- og 
ungdomsklubpladser. Klubben er normeret til 20 fritidsklubbørn i 
aldersgruppen 10-14 år og 30 ungdoms-klubpladser for unge i 
aldersgruppen 14-18 år. Forvaltningen yder et årligt tilskud til 
Gokartbanen på 1 mio. kr. Gokartbanen er i drift 12 måneder om året og 
bliver, udover Fritidscenter Amager Strands fritids- og 
klubmedlemmer, besøgt af gennemsnitligt 700 kørere/gæster om 
måneden. Gokartklubben har et årligt indtægtsbudget på ca. 0,4 mio. 
kr. Indtægterne hentes ved at opkræve betaling fra brugerne. 



Center for Politik og HR 4/8 

 

4 
 

 
Bemandet legeplads på Fritidscenter Bispebjerg Syd 
Den bemandede legeplads, Degnestavnen 20, er en afdeling under 
Fritidscenter Bispebjerg Syd. Børne- og Ungdomsforvaltningen sørger 
primært for bemandingen af legepladsen, mens de resterende udgifter 
til fx materiel og vedligehold ligger under Teknik- og 
Miljøforvaltningen. Legepladsen er åben fra 9.30-17 alle hverdage, og 
den benyttes både af børn fra fritidscentret og det øvrige lokalområde. 
 
Flere idrætstimer, Bellahøj Skole 
Da Bellahøj Skole fra skoleåret 2007/08 har været en offentlig 
idrætsskole, modtager skolen en særbevilling på 0,7 mio. kr. til det 
øgede antal idrætstimer.  
 
Skrammellegeplads 
Skrammellegepladsen er en byggelegeplads og fritidsklub i Emdrup, 
der indgår som en del af Fritidscenter Bispebjerg Nord. 
Skrammellegepladsen har eksisteret siden 1943. 

 
Dyrehold 
Fire fritidscentre i København har pt. tilknyttet dyrehold. Det drejer sig 
om Fritidscenter Tingbjerg, Fritidscenter Islands Brygge, Fritidscenteret 
Indre Valby og Fritidscenter Bispebjerg Nord. Fælles for fritidscentrene 
med dyrehold er, at der er fokus på personlig udvikling, venskab, 
fællesskab, samarbejde og udeliv. Der holdes bl.a. heste, æsler, grise, 
høns, kaniner, kænguruer, geder, får og krybdyr, og børnene har 
mulighed for at klappe, ride og deltage i pasningen af dyrene i 
fællesskab med andre. Fritidscenter Bispebjerg Nord ved 
Lundehusskolen er en del af en selvejende klynge bestående af 
børnehaver, fritids- og ungdomsklubber. Klyngen har en driftsaftale 
med Københavns Kommune. 
 
Læringsmiljøer uden for folkeskolen (Åben Skole) 
Københavns Kommunes Åben Skole bevilling understøtter 
læringsforløb, der sker i samarbejde med eksterne læringsmiljøer og 
giver elever erfaringer med lokale organisationer. Det er fx 
idrætsorganisationer, lokalt erhvervsliv, museer, kunst og performance 
med mere. Midlerne er målrettet Åben Skole aktiviteter og tones 
løbende efter aktuelle tendenser og behov. 
 
Miljøtjenesten, Københavns Naturskole og Miljøledelse 
Miljøtjenesten underviser og inddrager børn, unge og voksne i at gøre 
København til en by med ansvar for klima og miljø og har 
eksisteret siden 1999. Miljøtjenesten er et tværforvalteligt samarbejde 
mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen samt en række eksterne samarbejdspartnere. 
 
Naturskolen består af en række baser, der dækker forskellige aktivitets- 
og undervisningsmuligheder i og omkring København. Naturskolen 
tilbyder gratis aktiviteter til alle klassetrin og understøtter fagenes 
Fælles Mål. Nogle af baserne er bemandede, mens andre fungerer som 
en base med udstyr til at udforske og undersøge den nærliggende 
natur. Naturskolen samarbejder med Naturstyrelsen. 
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Miljøledelse er et redskab til systematisk understøttelse af efterlevelse af 
nationale miljølove samt København Kommunes miljøpolitik og -mål 
lokalt i kommunens egen drift.  
Det betyder blandt andet, at det hvert år bliver afdækket, hvor der er 
brug for yderligere support til det lokale miljøarbejde på skoler, 
institutioner og kontorer. Dermed understøttes den grønne omstilling 
både i forhold til børnenes kompetencer og de fysiske rammer, således 
kan Københavns Kommune kan bevare sin miljøcertificering 
 
Skolepartnerskaber om sprog  
Med afsæt i ønsket om at øge chancelighed og løfte tosprogede elevers 
faglige resultater besluttede Børne- og Ungdomsudvalget i maj 2020 at 
afsætte 3 mio. kr. årligt fra 2021 til partnerskaber mellem skoler med 
hhv. høj og lav løfteevne i forhold til tosprogede skoleelever. Indsatsen 
bidrager til at mindske det faglige gab mellem et- og tosprogede elever 
samt med nye erfaringer i forhold til videndeling, kompetencedeling 
m.v. 

Turboforløb, folkeskolen 
Turboforløb er intensive læringsforløb, som giver mulighed for, at en 
gruppe fagligt svage eller udsatte elever kan fordybe sig i et fagområde. 
I et turboforløb samarbejder skolen med en valgfri ekstern institution, 
museum, teater eller fagperson ofte indenfor dansk, matematik eller 
naturfag. Forløbet varer typiske to uger, hvor elever fra skolen 
undervises på en ekstern institution. Et forløb koster 50.000 kr., hvoraf 
halvdelen går til skolen og halvdelen til samarbejdspartneren. 
 
Idræt og samvær 
Idræt og Samvær (ISA) er et tilbud til foreningsløse børn og unge. 
Formålet er at give disse børn og unge mulighed for at dyrke forskellige 
skrammeaktiviteter på deres egen skole i umiddelbar forlængelse af 
skoletiden. Aktiviteterne er målrettet børn fra 1.-5. klasse og ledes oftest 
af store elever fra skolerne, der har fået et særligt juniortrænerkursus. 
 
Naturfag i verdensklasse 
Der gives midler til elevrettede undervisningsaktiviteter med fokus på 
STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) 
uddannelse i regi af de eksterne læringsmiljøer. Det drejer sig om 
Energi og Vand, Københavns Naturskole, Øresundsmiljøskolen samt 
varetagelse af naturfagsvejledernetværk, samarbejder med 
naturfagsfestivalen Big Bang og Det Nationale Naturfagscenter 
(ASTRA). Midlerne understøtter indsatsen for at styrke elevers 
engagement i naturfag, herunder klimatilpasning og bæredygtighed 
som led i udviklingen af elevers grønne kompetencer. 
 
Ungeråd KBH 
Målet med Ungeråd KBH er at sikre, at unge har medindflydelse på 
udviklingen i Københavns Kommune, får indblik i den demokratiske 
proces og er med til at kvalificere de politiske beslutninger, der træffes. 
Dette sker gennem et direkte samarbejde mellem Ungerådet og 
politikerne, hvor unges viden idéer og behov aktivt bliver bragt i spil. 
Hvert år kan Ungeråd KBH anmode om at få forslag behandlet politisk af 
Københavns Borgerrepræsentation. Ungerådet består af 35 
medlemmer og 15 suppleanter i alderen 12-20 år med bopæl i 
Københavns Kommune. 
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Tilskud til Københavns Kommunes elevorganisationer 
Tilskuddet til elevorganisationer finansierer oplysningskampagner og 
materialer til elevråd, samt Københavns Fælles Elevråds (KFE) udvikling 
og implementering af KFE’s mærkesager. Derudover finansierer 
tilskuddet deltagelse i dialogmøder med interessenter og politikere på 
skoleområdet, køb af oplægsholdere til temadage for elevråd. 
 
Sangskolen 
Sankt Annæ Gymnasium er Københavns Kommunes sangskole og 
ligger i Valby som en del af Område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave. 
Folkeskoleafdelingen har elever på 3. til 9. klassetrin og består af tre 
spor. For at kunne gå i Grundskolen, skal man til en optagelsesprøve i 2. 
klasse, hvor man prøves i sit sangtalent. Der er pt. Ingen brugerbetaling 
på dette tilbud. Alle folkeskoler i Københavns Kommune udvælger 
elever til optagelsesprøve, og man kan også som forældre i København 
og andre kommuner selv tilmelde sit barn til optagelsesprøve. 
 
Modersmålsskolen 
Modersmålsskolen organiserer modersmålsundervisning i Københavns 
Kommune og har en afdeling på Tove Ditlevsens Skole. Der undervises 
omkring 2200 elever og undervisningen placeres på skoler i alle 
kommunens bydele. Børn i 0.-9. klasse med bopæl i Københavns 
Kommune, med et andet modersmål end dansk, kan modtage 
modersmålsundervisning. Undervisning tilbydes også tosprogede børn 
bosat i andre kommuner mod betalingstilsagn fra hjemkommunen.  
 
Der er udarbejdet et effektiviseringsforslag vedr. den ikke-lovpligtige 
del af modersmålsundervisningen til budget 2025.  
 
Døgn- og weekendåbne institutioner 
Haraldsgården, en integreret institution beliggende på Østerbro, og 
Vartov Børnehave, beliggende i indre by, er begge døgnåbne 
institutioner og modtager børn fra hele Københavns Kommune. Begge 
institutioner er selvejende. 
 
Galaxen på Amager, Kernehuset på Nørrebro og Vippen i Hvidovre er 
alle tre institutioner, der har weekendåbent og modtager børn fra hele 
kommunen. Der er udarbejdet et effektiviseringsforslag til budget 
2025, der indebærer at nedlægge weekendåbningen på de tre 
institutioner.  
 
Skramloteket 
Skramloteket er et naturteknisk værksted for børn og unge i København. 
Skramloteket er en selvejende institution, som tilbyder skoleforløb, der 
er skræddersyet til bestemte klassetrin. 
 
Kolonierne (KLF & Gabriel Jensen) 
Gabriel Jensen modtager årligt 0,5 mio. kr. i tilskud fra Københavns 
Kommune. Gabriel Jensens Ferieudflugter arrangerer gratis udflugter 
for skolebørn i løbet af sommerferien. KLF modtager årligt 11,0 mio. kr. i 
tilskud til at drive feriekolonierne, hvor omkring 4000 skolebørn sendes 
afsted på sommerkoloni årligt. De modtager herudover 1,1 mio. kr. til 
honorarer til frivillige lærere på KLF’s kolonier. 
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Der er indført højere priser på KLF-kolonierne i 2020. Der er mulighed 
for at reducere deres tilskud med anbefaling om en reduktion i aktivitet, 
og der er mulighed for at afskaffe tilskuddet til honorarer til frivillige 
lærere. 
 
Bevillingen til honorarer til frivillige lærere gør, at KLF kan udbetale et 
engangsbeløb til hvert enkel lærer, der melder sig til at tage med på 
kolonien. Lærernes honorar svarer til løn i 3 arbejdsdage eller 3 
feriefridage.  
 
Tilskud til skolehaver  
Skolehaverne er et oplevelses- og læringssted i København, hvor børn 
på en konkret og meningsfuld måde lærer om have, natur og mad. Der 
gives 5,0 mio. kr. årligt til skolehaverne.  
 
Skoletjenesten, basisbudget 
Skoletjenesten udvikler undervisning i eksterne læringsmiljøer, der 
giver børn og unge i dagtilbud, grundskole og ungdomsuddannelser 
unikke muligheder for læring og dannelse. Det sker direkte gennem 
medarbejdere på ni partnerskabsinstitutioner og indirekte gennem 
konsulentydelser og sparring med andre eksterne læringsmiljøer. 
Skoletjenestens drift finansieres af Børne- og Undervisningsministeriet, 
Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, gennem de ni 
partnerskabsinstitutioner samt gennem salg af konsulentydelser. Den 
årlige omsætning er på 16,4 mio. kr. hvoraf Københavns Kommunes 
bidrag udgør ca. en fjerdedel. Der udarbejdes et konkret 
effektiviseringsforslag vedr. Skoletjenesten.  
 
Skoletjenesten, Naturcenter Amager Strand 
Skoletjenesten driver naturcenteret for Københavns Kommune. Der 
tilbydes undervisning til indskolingsklasser og daginstitutioner med 
udgangspunkt i strandens og Øresunds natur. Der er aktiviteter for 
børnefamilier i weekender og ferier. Derudover udlånes faciliteterne til 
frivillige foreninger med aktiviteter på Amager Strand. 
1,6 mio. kr. går til udvikling og afholdelse af undervisning til 
daginstitutioner og indskolingsklasser. 12.000 dagtilbudsbørn og 
indskolingselever deltager i undervisningsaktiviteterne hvert år 
0,3 mio. kr. går til at holde åbent for børnefamilier i weekender og ferier, 
hvor brugertallet også er 12.000 om året, mens 0,3 mio. kr. går til 
rengøring og vedligeholdelse af naturcenteret. 
 
Tilskud til interesseorganisationerne Brug Folkeskolen, KFO samt 
Skole og Forældre 
Brug Folkeskolen, KFO og Skole og Forældre modtager et tilskud fra 
Københavns kommune til at finansiere deres aktiviteter. 
Organisationerne er alle børnepolitiske interesseorganisationer, der 
repræsenterer forældre og forældreråd fra skoler og institutioner. 
 
Klubtilbud til unge over 18 år 
Tre klubber får i dag midler til at drive klubtilbud til unge over 18 år. 
Forvaltningen er ikke forpligtet til at stille klubtilbud til rådighed for 
denne målgruppe. Der er mulighed for at nedlægge den del af 
klubbernes tilbud, der er rettet mod unge over 18 år.  
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Fisken 
BUF yder en særbevilling på 0,7 mio. kr. årligt til Værestedet Fisken på 
Vesterbro. Værestedet Fisken er en frivillig forening på Vesterbro med 
værested og fritidsjobformidling for børn og unge fra 13 år og op – 
herunder unge over 18 år. Værestedet Fisken er således ikke et 
traditionelt klubtilbud. Værestedet Fisken har oplyst forvaltningen, at de 
har ca. 450 brugere, som typisk er unge i udsatte positioner – dvs. 
kriminalitetstruede unge, unge med psykiske diagnoser, unge fra 
specialskoler m.v. BUF er ikke forpligtet til at tilbyde indsatser til unge 
over 18 år og fritidsjobformidling ligger uden for BUF’s ressortområde 
og der er derfor mulighed for at afskaffe tilbuddet. 
 
Fodboldskole og Stjernekammeret 
Der er afsat 0,5 mio. kr. årligt til at drive Fodboldskolen på 
Kildevældsskolen og Stjernekammeret på Bellahøj Skole, hvor klasser fra 
Bellahøj Skole og andre skoler kommer på digitale rejser i solsystemet. 
Skovbørnehaveprojekt 
 
Elevers undervisningsmiljø 
Puljen finansierer løbende indkøb og udgifter til at understøtte 
undervisningsmiljø. Herved sikres uddannelse og kursusforløb for 
kontaktlærere, elevråd og undervisningsmiljørepræsentanter, samt 
trivselsdage for elevråd i samarbejde med Børns Vilkår. Derudover går 
midlerne til indsatsen Elevvenlig Kommune, hvor landsorganisationen 
for elever stiller sig til rådighed for at hjælpe og vejlede alle kommunens 
elevråd, herunder også det fælleselevråds arbejde for at give eleverne 
en stemme og indflydelse både i dagligdagen og på politisk niveau. 
 
Skoletjenesten Københavns Befæstning 
Skoletjenesten Københavns Befæstning er et samarbejde mellem 
Københavns Kommune, Rødovre Kommune og Frederiksberg 
Kommune med et samlet årligt budget på ca.0,6 mio. kr. Københavns 
Kommunes bidrag udgør ca. halvdelen. Skoletjenesten Københavns 
Befæstning underviser elever i historie med udgangspunkt i fem 
specifikke fysiske lokationer; Kastrupfortet, Den Franske Skoles Plads, 
Kommandocentralen under Frederiksberg Rådhus, på Vestvolden og i 
Ejbybunkeren. Udover Københavns Befæstnings historie fylder den 
Kolde Krig og 2. verdenskrig meget i undervisningen. Undervisningen 
hos Københavns Befæstning giver eleverne en unik adgang til 
lokationer og aktiviteter, som der ellers ikke er offentlig adgang til. 
Københavns Kommunes bidrag til Skoletjenesten Københavns 
Befæstning går til drift, udvikling og afholdelse af undervisning til skoler 
fra Københavns Kommune. 

 

 


